Em 2003, uma sentença foi publicada com índole primordial e chegou à mídia, 

causando uma enorme repercussão no país inteiro.  

O magistrado da comarca de Capão da Canoa, no Rio Grande do Sul, em 15 

de setembro de 2003, condenou um pai a indenizar sua filha com o pagamento de 

R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais) corrigidos e acrescidos de juros moratórios 

em decorrência do abandono afetivo. O pai foi revel, a demanda transitou em 

julgado.  

Já em 05 de junho de 2004, o juiz da comarca de São Paulo capital, julgou 

parcialmente procedente a demanda para condenar um pai a pagar a quantia de